
iDYtY~'4 Mss ~ sC~w ~ ~ 

Pacatuba 
0 Futuro nda pore perar 

TERMO DE REVOGAcAO 

Modalidade: PREGAO ELETRONICO N° 03.011/2022-PERP 

Objeto: REGISTRO DE PRECOS VISANDO A AQUISIcAO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, TIPO TABLETS E 
PROJETORES, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAcAO, ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE 
PACATU BA-CE 

Unidade Gestora/Gerenciadora SECRETARIA DE EDUCACAO, ESPORTE E JUVENTUDE 
da Ata: 

MunicIpio/UF: PACATUBA - CEARA. 

De inicio, ressalta-se que a revogacao esta fundamentada no art.49 da Lei Federal 

n° 8666/93. 

Tendo em vista razoes de interesse publico, constatou-se a REVOGAcAO da licitacao, pois 

verificou-se a necessidade de alguns ajustes relevantes no Termo de Referenda. Conforme 

acima, em juizo de discricionariedade, levando em consideracao a conveniencia do orgao 

licitante em relacao ao interesse publico, e cabivel a revogacao do certame, conforme ensina 

Marcal Justen Filho. 

"A revogacao do ato administrativo funda-se em juizo que apura a 

conveniencia do ato relativamente ao interesse pc blico. No exercicio de 

competencia discricionaria, a Administracao desfaz seu ato anterior 

para reputb-lo incompativel como interesse publico.(...). Apos praticar o 

ato, a Administracao verifica que o interesse publico poderia ser melhor 

satisfeito por outra via. Promovera, enndo, o desfazimento do ato 

anterior" 

Portanto, corn fulcro no art.49, §3° da Lei n° 8.666/93, da-se ciencia aos licitantes da revogacao 

da presente licitacao, para que, querendo, se possa exercer a ampla defesa e o contra. its io, 

no prazo de 05(cinco) dias uteis, muito embora haja entendimentos jurisprudenci em 

contrario, tendo em vista que o processo se quer chegou ao seu curso final, veja-se: 



♦OYtRlrk wv C+##k 

Pacatuba 
0iuN: or p<cdepur r 

~O 
"Revogacao de licitacao em andamento com base em interess 

J  
bJLt4i

devidamente justificado nao exige o cumprimento do paragrafo 

terceiro, do artigo 49, da Lei n°8.666/93. (...) So ha aplicabilidade do 

paragrafo terceiro, do art1go49, da Lei n° 8.666/93, quando o 

procedimento licitatorio, por ter sido concluido, gerou direitos 

subjetivos ao licitante vencedor (adjudicacao e contrato) ou em casos 

de revogacao ou de anulacao onde o licitante seja apontado, de modo 

direto ou indireto, como tendo dado causa ao proceder o desfazimento 

do certame" (TJSP, Apelacao Civel n° 175.932-5/4-00, Rel. Scarance 

Fernandes,j.em 16.03.2004). 

Assim, no termo da legislacao vigente, fica o presente processo REVOGADO. 

Publique-se. 

Pacatuba-Ce,17 de outubro de 2022 

MARIA ELIANE t PENHA ALMEIDA 
SECRETARIA DE EDOCA O, ESPORTE E JUVENTUDE 

A 


